[image: image1.jpg]el
E3)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАВРИЛОВ-ЯМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.04.2023   № 241
О проведении конкурса научно-исследовательских

и проектных работ «АГРО-СТАРТ»

В соответствии с муниципальной целевой программой «Молодежная политика городского поселения Гаврилов-Ям на 2023-2025 годы», утвержденной постановлением администрации городского поселения Гаврилов-Ям № 17 от 19.01.2023 г., с решением Муниципального Совета №38 от 29.07.2015 г. «Об утверждении правил организации и проведения культурно-зрелищных, спортивных и иных мероприятий на территории городского поселения Гаврилов-Ям», руководствуясь ст.31 Устава городского поселения Гаврилов-Ям,
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс научно-исследовательских и проектных работ «АГРО-СТАРТ».
2. Утвердить Положение о проведении конкурса в соответствии с Приложением 1 к настоящему постановлению.
3. Поручить   организацию  и   проведение Конкурса муниципальному бюджетному учреждению  дополнительного образования «Дворец детского творчества»  (директор Жукова Н.Н.).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата Главы администрации городского поселения Гаврилов-Ям Е.В.Павлову.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

городского поселения

Гаврилов-Ям                                                                                      А.Н. Тощигин

Приложение 1

к постановлению Администрации

городского поселения Гаврилов-Ям

от 24.04.2023 № 241
Положение

о проведении конкурса научно-исследовательских
и проектных работ «АГРО-СТАРТ»
1. Общие положения

1.1.Положение о проведении конкурса научно – исследовательских и проектных работ «АГРО-СТАРТ»(далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Конкурса.
1.2.Конкурс проводится с целью развития у детей и подростков экологической культуры взаимодействия человека и природы на основе разработок научно – исследовательских проектов, способствующих благоустройству городского пространства.
Задачи:

- вовлечение обучающихся в научно-исследовательскую деятельность, стимулирование их творческой активности по решению задач благоустройства городского пространства
- выявление и поддержка талантливой молодёжи, способной проводить актуальные научные исследования

- формирование у учащихся лидерских качеств и потребности заниматься общественно – полезным трудом
1.3.Организатором Конкурса является Администрация городского поселения Гаврилов-Ям
1.4.Проведение конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение  дополнительного образования «Дворец детского творчества» (далее – МБУ ДО ДДТ), муниципальная экологическая станция «ЭкоЛидер».

2. Руководство Конкурсом
2.1.Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).

2.2.Оргкомитет:

· обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение Конкурса;

· определяет состав жюри и порядок его работы.

2.3.Жюри:

· проводит экспертную оценку конкурсных материалов;

· определяет победителей и призёров Конкурса.

3. Участники Конкурса
3.1.В конкурсе принимают участие обучающиеся дошкольных и общеобразовательных учреждений города
4. Сроки, порядок, требования к проведению Конкурса

4.1.Конкурс проводится с 28.04.2023 по 31.05.2023.
Приём работ осуществляется с 28.04.2023 по 28.05.2023 включительно.
4.2.Для участия в конкурсе необходимо подписаться на сообщество в социальной сети ВК «ЭкоЛидер» https://vk.com/public188808075
4.3.Участники заполняют заявку на участие и прикрепляют свои работы в google – формеhttps://docs.google.com/forms/d/1Mwhsf-Y8IvuYtwtAG5J0N2cztmjAHe2GoGoE1sJOrmM/edit (для номинаций «Мой зелёный мир», «Умные теплицы», «Не огород, а сказка!», «Дневник наблюдений»)
4.4.Работы в номинации «Площадка в стиле ЭКО» выкладываются на стене сообщества через кнопку «Предложить запись»
4.5.Присылая свою работу на конкурс, автор автоматически дает право организаторам конкурса на использование представленного материала по своему усмотрению (размещение в сети Интернет, фотовыставки и т.д.)

4.6. Участие в Конкурсе может быть индивидуальным или коллективным. Количество работ от одного участника (коллектива) не ограничено.

Номинации:
1. «Мой зелёный мир»
В данной номинации принимаются проекты уже действующих теплиц (парников, оранжерей, огородов и т.д.). Для участия необходимо заполнить форму проекта (см. Приложение 1) и приложить несколько фотографий самой теплицы. Форму и фотографии необходимо прикрепить к заявке на участие в Конкурсе в соответствующих пунктах. В ДОКУМЕНТ WORD ВСТАВЛЯТЬ ФОТОГРАФИИ НЕ НУЖНО. Отправляя работу в данной номинации, автор автоматически даёт согласие на передачу части выращенных цветов в теплице Администрации городского поселения Гаврилов-Ям для благоустройства городского пространства на безвозмездной основе.
Возрастные категории участников данной номинации:

- 1-4 классы

- 5-8 классы

- 9-11 классы

- семейные проекты

2. «Умные теплицы»

В данной номинации принимаются проекты, отражающие создание или проектирование «умных теплиц». Работа должна содержать 2 фотографии - вид теплицы «до» и «после»установки умной системы (возможна замена одного из фото схематичным рисунком). А также содержать описание проделанной (планируемой) работы в формате Word (см. Приложение 2)
Подноминации:
· «Островок прогресса». Принимаются проекты действующих теплиц, оборудованных «умной» системой (автоматический полив, проветривание, увлажнение воздуха, использование солнечных батарей и т.п.).
· «Шаг в будущее». Разработка проектов по построению «умных теплиц» или усовершенствованию действующих теплиц.
Возрастные категории участников данной номинации:

- 1-4 классы
- 5-8 классы
- 9-11 классы
- семейные проекты

3. «Город в стиле ЭКО»

В данной номинации принимаются фотографии рисунков, отражающих планируемое оформление одного из городских пространств. Фото рисунка выкладывается на стене сообщества «ЭкоЛидер» через кнопку «Предложить запись» с хэштегом#городаменяютсядлянас. Пост должен содержать информацию о работе – ФИО автора или название коллектива, возраст, ФИО педагога, название городского пространстваиз предложенных:
1.Советская площадь
2. Территория по ул.Советская д.31-51
3. Территория возле МУК «Дом культуры» и музея купцам Локаловым
4. Территория возле пруда на ул.Кирова
5. Территория между МОБУ «Средняя школа № 2 им Д.В.Крылова», ТЦ «Адмирал» и ул.Советская»
Возрастные категории участников данной номинации:

- 7-10 лет (начальное звено)
- 11-14 лет (среднее звено)
4. «Не огород, а сказка!»

В данной номинации принимаются фотографии огородов на окошке, оформленных в стиле одной из любимых сказок. На фото обязательно должна присутствовать табличка с названием проекта, названием сказки, по мотивам которой сделано оформление, ФИО участника(ов), возраст.

Номинация предполагает участие воспитанников только дошкольных организаций.

Возрастные категории участников данной номинации:

- коллективное участие
- семейное участие
5.«Дневник наблюдений».

В данной номинации принимаются работы, которые отражают наблюдения за ростом и развитием растения, выращенного на огороде на окошке (огороде, клумбе, теплице, оранжереи, парнике и т.д.). Работы могут быть представлены в виде фотографий бумажного варианта дневника наблюдений, видеофайла (продолжительность не более 3 мин., ориентация – горизонтальная) или в виде презентации ( не более 10 слайдов).

Номинация предполагает участие воспитанников только дошкольных организаций.

Возрастные категории участников данной номинации:

- коллективное участие
- семейные проекты
5. Критерии оценок

- соответствие работы теме Конкурса;

- степень творческого личностного подхода;
- оригинальность раскрытия темы;

- соблюдение требований, указанных в Положении о Конкурсе.

6. Подведение итогов Конкурса и награждение

6.1.Итоги конкурса будут подведены не позднее 31 мая 2023 года и оформлены протоколом  Оргкомитета.

6.2. Все участники конкурса получают сертификат участника МБУ ДО «Дворец детского творчества».
6.3. Участники, ставшие победителями Конкурса, награждаются поощрительными призами и дипломами Администрации городского поселения Гаврилов-Ям. Участники, ставшие призерами, награждаются дипломами Администрации городского поселения Гаврилов-Ям
6.4. Сертификаты участников Конкурса будут размещены в сообществе «ЭкоЛидер», в фотоальбоме с соответствующим названием.
6.5. Жюри конкурса имеет право учреждать дополнительные номинации, присуждать специальные дипломы и призы.

7. Контактная информация

Дополнительная информация по тел.: 89108210858 или электронной почте ECOkonkursDDT@yandex.ruСверчкова Яна Викторовна, педагог-организатор МБУ ДО ДДТ.

Приложение №1

Форма проекта для участия в номинации «Мой зелёный мир»
_________________________________________________________________
Примечание:В данную форму вставлять фото или рисунки теплиц не нужно, они прикрепляются отдельным файлом в заявке.

Отправляя работу в данной номинации, автор автоматически даёт согласие на передачу части выращенных цветов в теплице Администрации городского поселения Гаврилов-Ям для благоустройства городского пространства на безвозмездной основе.

	Представляемое образовательное учреждениеполностью

	Автор(ы)проекта (ФИО автора, название класса/группы или Фамилия семьи)

	ФИО руководителя, должность

	Контактный телефон педагога

	Паспорт проекта

	Название

	Цель, задачи, гипотеза

	Год постройки

	Площадь

	Описание значимости проекта для обучающихся

	Партнеры, привлекаемые к реализации (при наличии)

	Краткое описание теплицы (материал, системы полива, какие растения выращиваются, период использования и т.д.)

	Дополнительная информация (при необходимости указать то, что считаете важным для участия в данной номинации)

	Выводы

Приложение №2

Форма проекта для участия в номинации «Умные теплицы»
_________________________________________________________________
Примечание:В данную форму вставлять фото или рисунки теплиц не нужно, они прикрепляются отдельным файлом в заявке.

	Представляемое образовательное учреждениеполностью

	Автор(ы)проекта (ФИО автора, название класса/группы или Фамилия семьи)

	ФИО руководителя, должность

	Контактный телефон педагога

	Паспорт проекта

	Название

	Цель, задачи, гипотеза

	Год постройки

	Площадь

	Описание значимости проекта для обучающихся

	Краткое описание действующей или планируемой теплицы (материал, системы полива, какие растения выращиваются, период использования и т.д.)

	Какие «умные системы» предполагается использовать для построения или усовершенствования теплицы

	Партнеры, привлекаемые к реализации (при наличии)

	Сроки реализации

	Стоимость реализации проекта, источники финансирования

	Дополнительная информация (при необходимости указать то, что считаете важным для участия в данной номинации)

	Выводы